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ВВЕДЕНИЕ

Информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) являются одним

из наиболее важных факторов, влияющих на формирование общества XXI века.

Всё возрастающая роль информационной сферы, представляющей собой

совокупность информации, информационной инфраструктуры, субъектов,

осуществляющих сбор, формирование, распространение и использование

информации является одной из основных характеристик современного этапа

развития человечества1. Образ жизни людей, их трудовая деятельность, досуг, и

даже их множественные взаимодействия с государством в рамках гражданского

общества претерпели на себе воистину революционное воздействие ИКТ.

Незаметно для большинства, ИКТ стали жизненно важным стимулом и

фактором развития не только национальных экономик, но и общемировой

глобальной экономики. ИКТ не просто помогают развивать коммуникацию

между различными политическими и эконмическими акторами, но и открывают

передо всем миром огромные возможности. Они позволяют как частным лицам,

так и коммерческим организациям творчески и эффективно решать

поставленные перед собой задачи. Не осталась незатронутой и сфера

межнациональных глобальных коммуникаций: ИКТ оказали серьезное влияние

на международные отношения в последние два десятилетия.

Как отмечает отечественный специалист в области информационной

безопасности П. Шариков, «активное распространение, внедрение и

использование информационных технологий быстро привело к тому, что эти

технологии стали применяться не только как средство обмена и обработки

информации, но и как способ нанесения ущерба»2. В последние несколько лет

термины с приставкой «кибер» получили широкое употребление в

международно-политическом дискурсе и нашли свое отражение в

1 Окинавская Хартия глобального информационного общества. UNESCO's Global Search Engine EN. URL:

http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/FIELD/Tashkent/pdf/okinawa_charter_ru.doc (Дата обращения

16.11.2017)
2 Шариков П. А. Информационный комплекс / Безопасность Европы / Ин-т Европы РАН. - М.: Весь мир, 2011. -

С. 581-591.
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стратегических доктринах не только государств, но и международных

организаций.

Основной проблематикой в исследовании «безопасности информации»

или «информационной безопасности» является трудность в определении

природы, и что важнее, деструктивного потенциала информационных угроз. П.

Корниш, бывший эксперт Лондонского Королевского Института Иностранных

Дел (англ. Chatam House) приводит следующую классификацию

информационных угроз3:

1) противозаконный действия «хакеров – одиночек, т.е. взломщиков

компьютерных сетей;

2) организованная преступность, действующая в глобальных интернет-сетях;

3) идеологический и вытекающий из него политический экстремизм;

4) информационная агрессия, проводимая государством как по отношению к

собственными обществу, так и во внешних взаимоотношениях с другими

международно-политическими акторами.

На сегодняшний день только первые две разновидности угроз из данной

классификации обрели практическое воплощение в мировой политике. Что

касается кибертерроризма и кибервойны между государствами, то они не

являются явными и оформленными угрозами, которые, тем не менее, могут быть

реализованы в будущем. Поэтому для политических элит зачастую сложно

однозначно ответить на вопрос, действительно ли информационные атаки несут

серьезную угрозу национальной безопасности4.

Таким образом, вышеперечисленные элементы «проблемного поля» –

отсутствие единого понятийного пространства и международно-правовых

конвенций, значимая роль новых акторов международных отношений,

непрозрачные механизмы воздействия в Интернет-среде – позволяют

рассматривать глобальное информационное пространство как «серую зону»

3 Cornish, P. Cyber Security and Politically, Socially and Religiously Motivated Cyber Attacks//Directorate-General for

External Policies of the Union/Policy Department. – Brussels: European Parliament, 2009. – 34 p.
4 Geers, K. Strategic Cyber Security. NATO Cooperative Cyber Defence Centre of Excellence, 2011. – 169 p.
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мировой политики. Как отмечают Д. Балуев и А. Новоселов, «серая зона»

выглядит как «черный ящик», на входе в который мы имеем риски низкого

уровня, порождаемые новыми акторами. На выходе же появляются серьезные

угрозы существованию традиционных акторов – государств»5.

Исходя из выше сказанного, отметим, что, раскрывая содержание термина

информационной безопасности самым поверхностным образом, специалисты

неминуемо приходят к вопросу о её (информационной безопасности) правовом

статусе. Особое место среди бурно развивающихся вычислительных сетей

занимает наиболее глобальная всемирная система сетей – Интернет. Состоящий

из многих тысяч корпоративных, научных, правительственных и домашних

компьютерных сетей, Интернет также, как и другие сложные информационно-

коммуникативные сети, не находится под чьим-либо единоличным управлением,

в том числе, какого-либо государства или коммерческой организации. Именно

поэтому комплексное регулирование Сети довольно сложно, но вполне

осуществимо. Возникающие в разнообразных политико-правовых средах

дискуссии о государственном и правовом регулировании «Всемирной

Паутины», так или иначе, сводятся к поиску ответа на вопрос: существует ли

острая необходимость в нормативном регулировании Интернета, ровно, как и в

специфической государственной политике по отношению к Сети. Возможно,

ввиду отсутствия прямого и бескомпромиссного ответа на данный вопрос, всё

ещё отсутствуют даже международно-правовые механизмы, позволявшие бы

отстаивать суверенное право государств на регулирование в национальном

сегменте интернета. Отсутствие норм, регулирующих межгосударственные

отношения в этой сфере, затрудняют формирование системы международной

информационной безопасности, направленной на достижение стабильного и

равноправного партнёрства, как на уровнях G2G (межгосударственный), B2B

5 Балуев, Д. Г. «Серые зоны» мировой политики. Очерки текущей политики/Д. Г. Балуев, А. А. Новоселов; отв.

ред. М. А. Троицкий. – М.: Научно-образовательный форум по международным отношениям, 2010. – Выпуск 3.

– 40 с.
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(коммерческий), так и на уровнях B2G и G2B (взаимодействия государственной

власти и бизнес-структур).

Актуальность исследуемой темы определяется в первую очередь

невероятной динамикой развития информационно-телекоммуникационной сети

Интернет в первом десятилетии XXI века, а также многогранным комплексом

насущных проблем, связанных с вопросами администрирования Интернета,

защищённости законных прав личности и общества в информационной сфере,

сохранности информационных ресурсов государства, а также неуклонным

ростом числа абонентов этой сети, влияние которой на образ жизни людей стало

революционным. Существующая система взглядов в вопросах обеспечения

национальной безопасности в целом является более чем разнообразной:

отсутствуют единые теоретические подходы к её определению, что служит

очевидным препятствием к формированию комплексной политики

государственного регулирования различных составляющих информационной

сферы, в том числе, и сети Интернет. На данный аспект указывает ряд

отечественных политологов, в том числе, факультета политологии Санкт-

Петербургского Университета: Александр Андреевич Никифоров6, Николай

Алексеевич Баранов7 , а также другие исследователи политической науки,

например, Анатолий Васильевич Возжеников8 и Казаковцев Алексей

Васильевич9.

Вхождение Российской Федерации в начале 1990-х гг. в единое мировое

информационное пространство наложило на её руководство ряд обязательств в

области доступа всех граждан к информационным и коммуникационным сетям.

Система информационной безопасности была создана в том числе и для защиты

6 Никифоров А.А. Возможности и ограничения протестной мобилизации через социальные сети // Право и

политика. – 2014. – № 12. – C. 1903-1909.
7 Баранов Н.А. Интегративный контекст национальной безопасности российского общества//Механизмы

формирования гражданской идентичности в Российской Федерации: сборник статей и материалов

Всероссийской научно-практической конференции «Механизмы формирования гражданской идентичности в

Российской Федерации» (6-7 декабря 2013 г., г. Казань)/Под ред. А.Г.Большакова, Е.А.Терешиной. Казань: Казан.

ун-т, 2014. – с. 172-182
8 Возжеников A.B. Национальная безопасность России: методология исследования и политика обеспечения:

Монография. – М.: Изд-во РАГС, 2002. – 424 с.
9 Казаковцев, А. В. НАТО и Кибербезопасность//Вестник Волгоградского государственного университета. Серия

4: История. Регионоведение. Международные отношения. – 2012. С. 109-114.
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и обеспечения соблюдения конституционных прав и свобод человека и

гражданина в данной области общественных отношений.10.

Системообразующий характер, которая приобрела в наши дни

Информационная сфера жизни общества, определяет зависимое состояние

политической, экономической, оборонной и других составляющих внутренней и

внешней национальной безопасности Российской Федерации, которая на данный

момент исторического развития критически нуждается в наличии комплексной

правовой основы, а также отлаженной системы, механизмов и принципов её

обеспечения. На наш взгляд, беспрерывный качественный рост технического

развития и количественный рост абонентов глобальных информационных сетей

эта зависимость, будет неуклонно возрастать для всех суверенных образований,

в том числе России.


[…]


Также, как было определено, что: во-первых, ограничение права на доступ

в сети Интернет может быть установлено федеральным законом и в той степени,

в которой это необходимо для защиты прав и законных интересов общества,

государства и личности. Во-вторых, в последние годы наблюдалось ужесточение

законодательства в данной сфере, не были учтены позиции и предложения со

стороны общественных организаций, а также зарубежный опыт. В-третьих,

законодательно расширяется дискреция административных органов по

принятию решения об ограничении доступа. Между тем, судебный порядок

ограничения доступа к информации следует считать приоритетным. В-

четвертых, остаются нерешенными актуальные проблемы технического

характера, такие как массовые блокировки по IP-адресу, в ходе которых

ограничивается доступ и к добросовестным ресурсам, а также появление

значительного количества способов обхода блокировок.

Однако этими особенностями регулирования отношений в сфере виртуального

пространства характеристика особенностей интернет-права не исчерпывается.

Необходимо иметь в виду, что перед Россией по-прежнему стоит задача

адаптации к существованию в цивилизованном информационном обществе и
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ликвидации отставания в развитии информационно-коммуникативных

технологий страны, в связи с чем предстоит дальнейшая законотворческая

работа в области подготовки международных актов и договоров, касающихся

регулирования своего сегмента всемирного виртуального пространства. Из этого

следует, что интернет-право должно стать важнейшим компонентом

глобального информационного общества и правового демократического

государства147.

147 Федеральная целевая программа «Электронная Россия (2002–2010 годы)», утв. Постановлением

Правительства РФ от 28 января 2002 г. № 65 // СЗ РФ. 2002. N 5. Ст. 531; Доктрина информационной безопасности

Российской Федерации от 9 сентября 2000 г.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе изучения предмета исследования научной работы была определено

решающие влияние ИКТ на жизнедеятельность всего общества в XXI веке,

вызванное, в первую очередь, невероятной динамикой развития

информационно-телекоммуникационных сетей, в особенности сети Интернет. С

ростом влияния на все сферы жизни общества ИКТ, неизбежно встаёт вопрос об

необходимости администрировании глобальных информационных сетей,

защищённости законных прав личности и общества в информационной сфере,

сохранности информационных ресурсов государства.

Поэтому неотъемлемым компонентом обеспечения безопасности

функционирования информационной инфраструктуры любой страны, в том

числе России, становится комплексная система регулирования, контроля и

подержания общественных отношений (деятельность физических, юридических

лиц и государственных образований) в сфере и по поводу сети Интернет.

Для выявления особенностей действующей в нашей стране системы

правового регулирования сети Интернет, выявления политических и

юридических особенностей этого регулирования (его принципов и методов), а

также существующих проблем в функционировании, как неотъемлемого

компонента общей структуры информационный безопасности России, было

определено предметное поле информационной безопасности в рамках

политической науки. Придерживаясь использования метода теоретического

политологического анализа, как максимально объективного языка для описания

политической реальности было дано определение национальной безопасности

как многогранного явления, представляющего собой в самом общем виде

состояние защищенности от внутренних и внешних угроз жизненно важных

интересов личности, общества и государства.

Основываясь на совокупности поставленных задач, было также

определено понятие «интернет-права». Интернет, согласно наиболее часто
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встречающимся в рамках юридической науки подходам, представляет собой

часть мировой коммуникационной технологии, которая активно развивается и

эволюционирует в совершенно комплексную информационную индустрию.

Существующие на сегодняшний день механизмы правового

регулирования сети Интернет в России можно в наиболее общем виде свести к

трем: лицензирование, судебная блокировки, а также досудебная блокировка

запрещённой к распространению информации.

Ставится вопрос о пределах необходимых вмешательств государства в

область Интернет-сетей для обеспечения конституционных прав и свобод

гражданина и личности с одной стороны, и обеспечения ее национальной

безопасности в условиях нового мирового порядка с другой. В ходе поиска этого

предела было установлено, что ограничение права на доступ в сети Интернет

может быть установлено федеральным законом и в той степени, в которой это

необходимо для защиты прав и законных интересов общества, государства и

личности.

В последние годы наблюдается ужесточение законодательства в данной

сфере, законодательно расширяется дискреция административных органов по

принятию решения об ограничении доступа. Между тем, судебный порядок

ограничения доступа к информации остаётся приоритетным.

В методологическом плане выпускная квалификационная работа

построена на использовании теоретико-фундаментального политического

анализа (общий анализ политики), формально-юридического, а также

сравнительно-правового методов.

Подводя итоги, следует отметить, что оно вносит определенный вклад в

разработку вопроса, касающегося функционально-концептуального описания

данной темы, но, все же, остается достаточно большое количество вопросов по

обозначенной теме, требующих научного обоснования. Относительно

формулирования понятийного аппарата темы исследования, в работе

предпринята попытка толкования ключевых понятий непосредственно

относящихся к вопросу выработки концептуальных основ информационной
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безопасности РФ, в частности, считаем существенным определение и

обоснование понятия информационная безопасность РФ, но большинство из

понятий осталось неосвещенными, и предполагают проведение дальнейших

исследований, ориентированных на переосмысление концептуальных основ

информационной безопасности РФ с позиций подхода «включения» угроз

информационного характера в общее понимание «традиционных» угроз

национальной безопасности РФ.

Тем не менее, были определены и подробно рассмотрены основы

правового обеспечения информационной безопасности Российской Федерации в

сфере регулирования сети Интернет, его цели, задачи и принципы, проведя

подробный анализ нормативно-правовых актов, как федерального, так и

международного уровня, выявив механизмы его правового регулирования, а

именно нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие и

контролирующие деятельность физических, юридических лиц и

государственных образований в сфере и по поводу сети Интернет, как

неотъемлемый компонент обеспечения безопасности функционирования

информационной инфраструктуры России.
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