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1. Соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме

Текст ВКР в целом соответствует содержанию заявленной в названии темы.

2. Полнота раскрытия заявленной в названии темы

В данном вопросе работа оставляет двоякое впечатление. С одной стороны, автор

достаточно подробно и даже детально - при анализе существующих институтов и

законодательства РФ - рассматривает нормативные аспекты регулирования сети

Интернет, с другой - работа оставляет значимое число теоретических и практических

лакун. Например, автор фактически обходит стороной вызовы, связанные с

криптовалютами и технологией блокчейн; анонимностью в сети (доступ к публичным

WI-FI сетям, использование средств анонимности); размещением и обработкой в сети

личных и персональных данных пользователей; архивированием и раскрытием сетевой

активности пользователей в интересах органов государственной власти; нарушением

авторского права; неправомерным доступом к сетевой инфраструктуре и требованиям к

безопасности вебсайтов; сбором и обработкой больших данных. Почти все данные

вызовы уже имеют нормативное регулирование в России, так что их игнорирование

крайне странно. В этом отношении декларируемая цель работы не вполне достигнута.

3. Наличие обоснованной задачами исследования структуры ВКР

Представленная работа обладает обоснованной структурой, отвечающей

поставленным задачам. Вместе с тем стоит отметить, что в рамках работы автор

попытался раскрыть ряд важных аспектов темы, но не вынес их в список задач.

Например, к ним относится анализ современных концепций информационной

безопасности правового регулирования Интернет.

4. Рассмотрение автором актуальных проблем теоретического и практического

характера

В работе рассмотрены многие значимые теоретические и практические проблемы

регулирования сети Интернет.

5. Использование современная литература и достижений науки и практики

Автор ограниченно использует современную литературу по теме, отдавая

предпочтение русскоязычным авторам, особенно в части концептуализации проблемы.

6. Наличие развернутого обоснования выводов

С одной стороны, выводы по работе структурированы и логичны относительно

основного текста. С другой - они нередко нарративны и не достаточно информативны.

7. Положительные и отрицательные стороны ВКР

Данная работа, безусловно, заслуживает внимания и представляет собой серьезную

попытку системного научного исследования на стыке политической науки и

юриспруденции.

К числу положительных черт работ можно отнести:

Выбор актуальной проблемы работы.

Грамотный политико-юридический язык работы.

Целостный анализ проблемы национальной и информационной

безопасности на основе работ российских авторов.

Зрелость исследования и проработанность юридического аспекта темы.

Достаточно подробный анализ законодательства РФ в области

регулирования сети Интернет.

Работа не лишена следующих недостатков:

Формулировка цели представляется несколько спорной, поскольку

содержит еще и выбранную методологию, что представляется излишним

в силу наличия соответствующего раздела Введения. Вполне достаточно

было сократить цель до выявления особенности правового регулирования

и существующих проблем в обеспечении информационной безопасности

в сети Интернет в России. Формулировка объекта работы представляется

излишне широкой («общественные отношения, складывающиеся в сфере

информационной безопасности Российской Федерации»), а определение

предмета, относится, скорее, к эмпирической базе исследования

(«нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие и

контролирующие деятельность физических, юридических лиц и

государственных образований в сфере и по поводу сети Интернет, как

неотъемлемый компонент обеспечения безопасности функционирования

информационной инфраструктуры России»).

При раскрытии степени изученности темы исследования автор

проигнорировал значительный пласт зарубежной литературы. Это могло

бы дать более широкую перспективу политологического анализа

проблемы информационной безопасности (напр., использовать

концепцию демократического милитантства (militant democracy) и др.).

Вероятно, это привело к несколько односторонней концептуализации

проблем безопасности в ВКР. В частности, автор несколько раз в

различных формулировках ссылается на тезис, согласно которому

информация в публичных сетях может стать источником политической и

социальной угроз. Хотя подобный посыл нередко встречается в

отечественной научной литературе, однако предметной аргументации в

его пользу в работе нет. Тем более, что в контексте актуализации данной

проблемы для сети Интернет (распространение информации в

социальных медиа для политической мобилизации) существует

достаточное число серьезных исследований, которые отмечают слабость

или даже безосновательность данного аргумента самого по себе.

Например, во второй главе утверждается, что «средства

информационного воздействия называют информационным оружием, так

как по своим разрушительным силам оно сопоставимо с обычными

средствами вооружения, а иногда по своим последствиям превосходит

их». Аргументации данного тезиса нет.

Существенным является замечание по анализу «восточной» и «европо-

американская» модели регулирования Интернет, содержание которых

автором излагается достаточно бегло, упуская существенные

особенности. Например, китайское регулирование сети Интернет

является гораздо более гибким, чем описывает автор, вполне

допускающим критику действий органов власти и даже использования

национальных социальных платформ для политической мобилизации.

Как уже было отмечено, автор упустил в работе значимые вызовы

информационной безопасности и ряд правовых механизмов их

регулирования.

Хотя замечания к работе довольно внушительны, стоит подчеркнуть, что они

должны рассматриваться как вопросы к содержательному исследованию достаточно

серьезного уровня.

8. Доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала,

наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п.

Работа написана грамотно, но ее юридический уклон и стиль изложения часто

задают излишнюю описательность, что не всегда позволяет создать оптимальную для

понимания структуру изложения. Иными словами, при значительном объеме работа не

всегда политологически информативна, а связь частей и промежуточных выводов не

носит столь явный характер.

9. Иные отличительные особенности ВКР

Рекомендуется положительная оценка (хорошо)

«02» июня 2018 г. _______________ Доцент СПбГУ, к.п.н.

Никифоров А.А.